Дело  № 1- 67-15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10  мая  2017 года                                                                  пгт. Первомайское
Суд в составе председательствующего-мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Йова Е.В., исполняющего обязанности  мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым,
при секретаре Смирновой Т.О.,
с участием государственного обвинителя –  помощника прокурора  Первомайского района Республики Крым Павлык А.В., подсудимого Петрухно С.В., защитника подсудимого - адвоката Ляхович В.В.,  ордер  № «номер» от  10.05.2017 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Петрухно С. В.,  «Персональная информация», ранее судимого:
          - 16.12.2015 года Первомайским районным судом по п. «в» ч.2  ст.158 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 3 месяцев исправительных работ с испытательным сроком на 1 год;
 - 15.03.2016 года Первомайским районным судом Республики Крым   по ст. 222 ч.1 УК РФ к 6 месяцам  лишения  свободы, освобожден 14.09.2016 года по отбытию срока наказания; зарегистрированного по адресу: «адрес», и фактически проживающего по адресу: «адрес», избранная мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного   ч. 1  ст. 158 УК РФ,
установил:
          Петрухно С.В.  обвиняется  по  ч. 1 ст. 158 УК РФ  в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной при следующих обстоятельствах.
         «Дата» в «время» Петрухно С.В.,  находясь в помещении фойе магазина, расположенного на первом этаже здания по адресу: «адрес», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя с прямым умыслом, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитил лежащую в картонной коробке на полу электрическую дрель в корпусе синего цвета, принадлежащую «ФИО1», чем причинил потерпевшей «ФИО1» материальный ущерб  на сумму 3500 рублей.
             Государственный обвинитель в судебном заседании полагал, что уголовное дело в отношении  Петрухно С.В.   подлежит прекращению по основанию предусмотренному п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. Действия подсудимого квалифицированы по ч.1 ст.158 УК РФ. В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, при этом как видно из материалов дела, со дня его совершения          Петрухно С.В.   прошло более 2 лет.
 	Подсудимый и его защитник не возражали против прекращения дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
Заслушав  подсудимого, защитника, государственного обвинителя суд приходит к следующему.
В силу п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по истечению сроков давности уголовного преследования.
Согласно п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекли два года.
          Часть 3 ст. 78 УК РФ указывает, что течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.
            Преступление, в совершении которого обвиняется Петрухно С.В.,  совершено  «дата».
           Срок давности привлечения к уголовной ответственности за преступление небольшой тяжести, совершенное «дата»,  заканчивается  «дата».
Как следует из материалов дела, преступление, совершенное  Петрухно С.В. «дата», в соответствии с ч. 2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, со дня его совершения прошло более 2 лет.
          Суду не представлено доказательств уклонения Петрухно С.В. от следствия или суда, поскольку под уклонением от следствия и суда понимаются любые умышленные действия, совершенные лицом с целью избежать уголовной ответственности за содеянное и поставившие органы расследования или суд перед необходимостью организовать специальные меры розыска на территории всей страны или какой-то ограниченной местности (перемена места жительства, изменение фамилии, проживание по чужим или поддельным документам и т.п.). В розыск Петрухно С.В. не объявлялся, производство по делу, в связи с розыском Петрухно С.В., не приостанавливалось.
Согласно п. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, в части второй статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 УПК РФ.
При таких обстоятельствах, уголовное дело в отношении          Петрухно С.В.  подлежит прекращению на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за истечением срока давности уголовного преследования.
В силу п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 239 УПК РФ в постановлении о прекращении уголовного дела или уголовного преследования разрешается вопрос о вещественных доказательствах и об отмене меры пресечения.
Вещественных доказательств по делу не имеется.
Меру пресечения Петрухно С.В. – подписку о невыезде и надлежащем поведении - суд считает возможным отменить.
На основании изложенного, руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 24 и п. 1 ст. 254 УПК РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л:
Прекратить уголовное дело и уголовное преследование по обвинению  Петрухно С. В. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за истечением срока давности уголовного преследования.
          Меру пресечения в отношении Петрухно С.В. – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить
          Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с Петрухно С.В. не подлежат.
           Постановление может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке  в Первомайский районный суд Республики Крым через  мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня его оглашения.

            Председательствующий